Постановление

Государственного Совета Республики Татарстан

	О проекте федерального закона № 639663-8 «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части реализации отдельных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации)

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Поддержать проект федерального закона № 639663-8 «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»          (в части реализации отдельных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации).

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации с предложением Государственного Совета Республики Татарстан по указанному законопроекту (прилагается).
	Председатель Государственного Совета Республики Татарстан
	Ф.Х. Мухаметшин

	г. Казань,

6 июня 2024 года

№ 2530-VI ГС
Приложение к постановлению

Государственного Совета

Республики Татарстан

От 6 июня 2024 года №____

Предложение по проекту федерального закона № 639663-8               «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части реализации отдельных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации)

Проектом федерального закона № 639663-8 по упрощенной системе налогообложения предусмотрено увеличение размера годового дохода до    450 млн. рублей (без учета коэффициента-дефлятора) и применение единых ставок 6% по объекту налогообложения «доходы» и 15% по объекту налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов». Соответственно, исключается условие, при котором применяются повышенные ставки налога: по объекту налогообложения «доходы»  с 6 до 8% и по объекту налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов» с 15 до 20% при размере годового дохода налогоплательщика от                    200 млн. рублей до 266 млн. рублей с учетом коэффициента-дефлятора на 2024 год.

По предварительной оценке принятие проекта федерального закона      № 639663-8 может привести к потерям консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации.

В целях минимизации таких потерь субъектов Российской Федерации предлагаем сохранить в Налоговом кодексе Российской Федерации применение повышенных ставок налога по объекту налогообложения «доходы»  в размере 8% и по объекту налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов» в размере 20% для налогоплательщиков, у которых доходы превысили  266 млн. рублей с учетом коэффициента-дефлятора на 2024 год.